Дело № 5-90-510/2024

УИД:91MS0090-телефон-телефон

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                       дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

с участием старшего помощника прокурора адрес фио

с участием фио

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

 фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости Феодосийского городского управления государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес, паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения телефон,

 в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата время по адресу: адрес, специалист-эксперт отдела регистрации прав на объекты недвижимости Феодосийского городского управления государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ нарушение должностным лицом федерального органа исполнительной власти или органа государственного внебюджетного фонда Российской Федерации, работником многофункционального центра, работником иной организации, осуществляющей в соответствии с законодательством Российской Федерации функции многофункционального центра, или работником государственного учреждения, осуществляющего деятельность по предоставлению государственных услуг в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и государственного кадастрового учета недвижимого имущества, порядка предоставления государственной услуги, предоставляемой федеральным органом исполнительной власти или государственным внебюджетным фондом Российской Федерации, повлекшее непредоставление государственной услуги заявителю либо предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

дата и.о. заместителя прокурора адрес фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении фио за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата фио через Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг адрес № 2 в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру адрес подано заявление MFC-0682/2024-телефон (peгистрационный номер КУВД-001/2024-38683576) о государственной регистрации прав на объект недвижимого имущества квартиру, расположенную по адресу: адрес, адрес, кадастровый номер 90:25:телефон:5098.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 16 Федерального Закона от дата №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» уведомлением главный специалист отдела регистрации прав на объекты недвижимости Ялтинского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес фио от дата № КУВД-001/2024-38683576/1 фио сообщено о приостановлении государственной регистрации права, поскольку ответ из наименование организации на запрос государственного регистратора от дата в срок, предусмотренный п. 1 ст. 5 Федерального закона от дата № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», не поступил, в связи с чем, Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру адрес государственная услуга фио по государственной регистрации права на объект недвижимости в срок, установленный п. 2 ч. 1 ст. 16 Федерального Закона от дата №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не предоставлена.

Судом установлено, что обращение фио от дата о проведении государственной регистрации пава общей долевой собственности на вышеуказанный объект недвижимости поступило в работу главного специалиста отдела регистрации прав на объекты недвижимости Ялтинского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес фио После чего, согласно Приказу Госкомрегистра от дата № П/169 «Об утверждении схемы внутриведомственного взаимодействия Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес при осуществлении учетно-регистрационных действий в Федеральной государственной информационной системе ведения Единого государственного реестра недвижимости» дата данное обращение распределено системой ФГИС ЕГРН на специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости Феодосийского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес фио,
         которая провела предварительную правовую экспертизу документов, ввод сведений в ЕГРН, а также формирование межведомственного запроса от дата №28/01-34/33467 в наименование организации.

При этом, поскольку ответ на указанный межведомственный запрос из наименование организации не поступил, в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 26 Федерального Закона от дата №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» главным специалистом отдела регистрации прав на объекты недвижимости Ялтинского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес фио дата вынесено уведомление о приостановлении государственной регистрации права, государственная услуга заявителю не предоставлена.

По информации наименование организации от дата межведомственный запрос специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости Феодосийского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес фио от дата №28/01-34/33467 на объект недвижимого имущества - квартиру, расположенную по адресу: адрес, адрес в учреждение поступил посредством электронного документооборота в программе СЭД «Диалог» дата в времяадреснаименование организации подготовлен и направлен ответ от дата №18793/01-09/1 в время посредством электронного документооборота в программе СЭД «Диалог» в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру адрес.

Согласно выписке из ЕГРН от дата на объект капитального строительства (помещение) с кадастровым номером 90:25:телефон:5098 зарегистрировано право собственности дата

При указанных обстоятельствах, судом установлено, что специалистом-экспертом отдела регистрации прав на объекты недвижимости Феодосийского городского управлений Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес фио своевременно сформирован, но не направлен межведомственный запрос от дата №28/01-34/33467 в наименование организации, что повлекло непредоставление государственной услуги, а также нарушение прав фио

Согласно п. 1 статьи 5 Федерального закона от дата № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» заявители имеют право на получение государственной или муниципальной услуги своевременно и в соответствии со стандартом предоставления государственной или муниципальной услуги и с единым стандартом в случае, предусмотренном частью 2 статьи 14 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от дата № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются в течение девяти рабочих дней с даты приема в многофункциональном центре заявления на осуществление государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов.

Пунктом 9 части 1 статьи 26 Федерального закона № 218-ФЗ предусмотрено, что осуществление государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав приостанавливается по решению государственного регистратора прав в случае, если не представлены (не поступили) документы (сведения, содержащиеся в них), запрошенные органом регистрации прав по межведомственным запросам.

В силу ч. 3 ст. 7.2 Закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении документов или информации не может превышать пять рабочих дней, два рабочих дня при осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на объекты недвижимости со дня поступления запроса в орган, предоставляющий документ и информацию.

Частью 1 ст. 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение должностным лицом федерального органа исполнительной власти или органа государственного внебюджетного фонда Российской Федерации, работником многофункционального центра, работником иной организации, осуществляющей в соответствии с законодательством Российской Федерации функции многофункционального центра, или работником государственного учреждения, осуществляющего деятельность по предоставлению государственных услуг в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним и государственного кадастрового учета недвижимого имущества, порядка предоставления государственной услуги, предоставляемой федеральным органом исполнительной власти или государственным внебюджетным фондом Российской Федерации, повлекшее непредоставление государственной услуги заявителю либо предоставление государственной услуги заявителю с нарушением установленных сроков, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

          Старший помощник прокурора адрес фио в судебном заседании доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала, просила привлечь должностное лицо к административной ответственности.

фиоИ в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признала, пояснила, что ее вина в данной ситуации отсутствует, поскольку все необходимые действия она осуществила своевременно, нарушений допущено не было.

Суд, исследовав материалы дела, заслушав позицию прокурора, считает вину фио в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, заявлением фио от дата, талонами записи, уведомлением о приостановлении государственной регистрации права от дата, письмом от дата № 76/1/637-2017, заявлением фио, копиями описи документов, письмом от дата № 16514/01-11/1, заявлением в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии, копией свидетельства о праве собственности на жилье, служебным письмом от дата, служебной запиской от дата № 3372/44-17, межведомственным запросом от дата,  межведомственным запросом от дата, письмом от дата, письмом от дата, письмом от дата, требованием прокурора от дата, объяснением фио от дата, выпиской из ЕГРН, приказом от дата № 397-к, должностным регламентом главного специалиста отдела регистрации прав на объекты недвижимости Ялтинского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес, заявлением фио, объяснением фио, приказом от дата № 81-к «О приеме и назначении фио», должностным регламентом специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости Феодосийского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес, приказом Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес от дата, схемой внутриведомственного взаимодействия при осуществлении учетно-регистрационных действий.

Достоверность  указанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

 По мнению суда представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

г

Приказом председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес от дата №81-л фио принята на государственную гражданскую службу адрес и назначена на должность специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости Феодосийского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес с дата. В соответствии с должностным регламентом специалиста-эксперта отдела регистрации прав на объекты недвижимости Феодосийского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес в обязанности фио входит в том числе: выполнение требований нормативных правовых актов, указанных в п. 2.2.1 Регламента, а в соответствии с задачами и функциями Отдела исполнять следующие должностные обязанности: соблюдать при исполнении своих должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций, а также ограничения и запреты, связанные с государственной службой (п. 3.1.1), исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют смысл и содержание его профессиональной служебной деятельности (п. 3.1.8), в день поступления государственному регистратору реестровых дел, а также по поручению государственного регистратора обеспечивать подготовку и направление межведомственных запросов (п. 3.1.49), в день поступления ответов на межведомственные запросы регистратора, обеспечивает прием таких дополнительных документов КУВД, помещает такие документы в реестровое дело и передает реестровое дело государственному регистратору (п. 3.1.51).

Соответственно, имеет место нарушение специалистом-экспертом отдела регистрации прав на объекты недвижимости Феодосийского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес фио требований 1 ст. 5 Закона №210-ФЗ, п. 2 ч. 1 ст. 16 Федерального Закона от дата; 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», п. 5 Схемы внутриведомственного взаимодействия Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес при осуществлении учетно-регистрационных действий в Федеральной государственной информационной системе ведения Единого государственного реестра недвижимости, утвержденного приказом государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес от дата №11/169 выразившееся в не направлении межведомственного запроса, что повлекло непредоставление государственной услуги - направлении заявителю дата уведомления о приостановлении государственной регистрации права на испрашиваемый объект недвижимости установленный законом порядке и срок.

 Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и ее действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ – нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков либо водных объектов.

 Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

  С учетом тяжести содеянного, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает целесообразным подвергнуть фио административному наказанию минимального размера согласно санкции  ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ.

          На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 5.63, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

           фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.63 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР д. 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон. УИН: 0410760300905005102405138.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                      (подпись)                                 фио

Копия верна:

Судья:                                        Секретарь: